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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doaggo, ao
Municipio de Pinhal de Sao Bento, do imével que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doagdo ac Municipio de Pinhal de Sao
Bento do imovel localizado na Rua sem Denominacdo, lote rural n® 40-B da Gleba n°® 204-
AS — Nucleo Santo Anténio, Pinhal de S&o Bento, registrado sob a Matricula n° 937 do
Registro de Iméveis da Comarca de Ampére, com area de 12.100,00 m?.

Art. 2° O imével em questédo destina-se ao uso e funcionamento de Moradias Populares
- e Regularizac@o Fundiaria.

Art. 3° Estabelecem-se como condigGes impostas ao Donatario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

| - o imovel doado nao podera ter utilizagdo diversa da prevista no art. 2° desta Lei, sob
pena de reversdo ao patrimoénio estadual;

- Il.- @ escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartérios deverdo ocorrer
até 31 de dezembro de 2023; e

lil - as providéncias decorrentes de possiveis regularizacBes cartoriais e tabelionais
deverado ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara céopia da respectiva
documentagdo  cartorial ao Departamento de Patrimbnio do Estado.

Paragrafo Unico. comprovada a impossibilidade de cumprimento do prazo para
regularizacdo cartorial, sua prorrogacdo dependera de analise do Departamento do
Patriménio do Estado.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doégéb de Imével entre Doador e Donatério
contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Paragrafo {lnico, Apos formalizacdo do respectivo Termo, ¢ Donatario fica autorizado a
ocupar o imovel objeto da presente doagao, onde obriga-se a:
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| - zelar pelo imovel, realizando sua conservagéo e guarda, bem como obedecer as
normas tecnicas e a legislacao vigente;

Il - permitir livre acesso de servidores e/ou prepostos do Departamento do Patriménio do
Estado, as instalacSes do imoével, quando devidamente identificados e em missao de
ﬁscahzagao

HI - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e esgoto,
e conservagdo do bem e ouiras que recaiam sobre o bem imovel; e

IV - efetuar o pagamento de impdstos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem imével sobre
sua utilizacao. :

Art. 5° Ficam o Departamento do Patriménio do Estado e a Parand Edificacdes
responsaveis pela fiscalizacdo do cumprimento das obrigacées aqui previstas.

- Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicagéo.
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MENSAGEM N° 13072021
Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Senhor Pfesidente,

Segue para apreciagdo déssa Casa Legislaiiva, Projeto de Lei que objetiva a
doacdo do imével, localizado no municipio de Pinhal do Sdo Bento, registrado sob a
matricula n° 937 do Registro de Imoveis da Comarca de Ampére.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imével a ser doado sera destinado
ao uso e funcionamento de Moradias Populares e Regularizagdo Fundiaria.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em raz&o da exigéncia de autorizagdo legislativa
para a disposicdo de bens iméveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicio
Estadual do Parana. | |

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de
utilizaggo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
direito publico intemo, 6rgao ou fundagéio de sua administracdo indireta ou
entidade de assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de utiidade
publica, ou para fins de assentamentos de caréter social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor | ‘ - & OAP )
Deputado ADEMAR TRAIANOC - A

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL ‘
Prot. 16.201.333-5
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1059/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 5 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 540/2021 - Mensagem n° 130/2021.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 16:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1059 e o
codigo CRC 1A6F3C3A4D6E2CA
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1074/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 5 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/10/2021, as 18:27, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1074 e o
codigo CRC 1E6B3D3A4A6E9EE
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 632/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 14/10/2021, as 14:25, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 632 e o
codigo CRC 1B6C3E3D5B3A7FB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 406/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 540/2021

Projeto de Lei n°. 540/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 130/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Pinhal de S&o
Bento, do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76 DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 130/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Pinhal de S&o Bento, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:
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| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicado do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei esta ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:
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Art. 76. A alienacao de bens da Administragao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei € a doagdo de imovel ao Municipio de Pinhal de S&o Bento, o qual sera
destinado ao uso e funcionamento de moradias populares e regularizagéo fundiaria.

Ficam o Departamento do Patriménio do Estado e a Parana Edificacdes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do mesmo ao patriménio do Estado em
caso de ndo cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em anélise ndo encontra dbice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaborag&o, a redacao, a alteracao e a consolidagao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de outubro de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI
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Presidente da Comissao de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator

DEPUTADO PAULO LITRO

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 15:16, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 406 e o
codigo CRC 1B6D3A5F2B7E2FF
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Ficha
REGISTRO DE IMOVEIS LIVRO N° 2 J ( o
COMARCA DE AMPERE
ARANA , REGISTRO.GERAL )
Rubrica
Angelo Poloni F MATRICULAN® 937 ] {— % e
Registrador Designado _—,
EZAIALM* LOTE RURAL n° 40-B (quarenta-B), da GLEBA n" 204-SA (duzentos

e quatro-SA), do Nicleo Santo Anténio, da Colénia Missdes, do Municipio de Pinhal de S3o
Bento, Estado do Parana, com 4rea de 12.100,00 m? (doze mil e cem metros quadrados), com os
seguintes limites ¢ confrontagdes:- NORDESTE:- Confronta pela Rua 1pé, do Loteamento
Manica (antigo lote n° 40-A);- SUDESTE:- Confronta com o lote n° 40, da mesma gleba;-
SUDOESTE:- Confronta com o lote n° 40, da mesma gleba;- NOROESTE:- Canfronta com o
lote n° 40, da mesma gleba.- DESCRICAO DO PERIMETRO:- Tem seu inicio no ponto M22B,
situado na linha predial da Rua 1pé, segue confrontando com o lote n® 40, da mesma gleba, com o
azimute de 246°46'17", medindo 117,475 metros, até o ponto M23; do ponto M23 ao M24, segue
confrontando com o lote n® 40, da mesma gleba, com o azimute 23°13'43", medindo 103,00
metros; do ponto M24 ao M22C, segue confrontando com o lote n° 40, da mesma gleba, com o
azimute 66°46'17", medindo 117,475 metros; do ponto M22C ao M22B, ponto de partida, segue
confrontando pela linha predial da Rua Ipé, com o azimute de 66°46'17", medindo 103,00
metros.- CCIR:- n° 722.200.006.246-2.- ITR:- n® 3.894.333-6.-***

PROPRIETARIO:- MAURI MANICA, brasileiro, casado sob o regime de comunhfo
universal de bens, em 27.03.1993, com IVONE POSSATO MANICA, conforme escritura
piiblica de pacto antenupcial registrada sob o n°® 16.355, do livro n° 03-D, do Servigo de Registro
de Imoveis da Comarca de Capanema-PR, do coméreio, portador da C.1. n° 4.022.296-0-PR e do
CPF n° 345.940.949-53, residente ¢ domiciliado na cidade de Capanema-PR.-***

REGISTRO ANTERIOR:- Matricula n® 936, AV-1 ¢ AV-2, do livro n® 02, deste Oficio. O

referido é verdade e _dou fé. Ampére, 13 de junho de 2013. Angelo Poloni, Registrador
Designa : ;

AV-1-937:- DATA:- 13.06.2013:- CONSERVACAO DE FLORESTA:- Certifico e dou fé que
a 4rea de Reserva Legal do imével objeto da presente matricula, encontra-se averbada juntamente
com a drea remanescente do mesmo, ou seja, Lote Rural n° 40, da mesma gleba, conforme consta
da AV-1, da Matricula n® 936, do Livro n® 02, deste Oficio. O referido € verdade e dou fé.
Ampére, 13 de junho de 2013. Angelo Poloni, Registrador Designado %

R-2-937:- PROT. 873 de 10.06.2013:- DESAPROPRIACAQ:- Nos termos da Escritura Publica
de Desapropriagdo, lavrada em 29 de maio de 2013, no Tabelionato de Notas do Municipio de
Santo Antonio do Sudoeste-PR, as folhas 035/036, do livro n° 73-N, o im6vel objeto da presente
matricula foi desapropriado em favor do MUNICIPIO DE PINHAL DE SAO BENTO, pessoa
juridica de direito publico, com sede na Avenida S&o Roque, n° 178, na cidade de Pinhal de S@o
Bento-PR, inscrito no CNPJ sob o n® 95.590.832/0001-11, no ato representado pelo prefeito
municipal em exercicio Argeu Antdnio Geittenes, brasileiro, divorciado, contador, portador da
CI n® 4518.761-6-PR e do CPF n° 616.411.119-68, residente e domiciliado na Avenida
Marciano de S4, s/n°, centro, na cidade de Pinhal de Sao Bento-PR, por desapropria¢do celebrada
com MAURI MANICA e sua multher IVONE POSSATO MANICA, brasilciros, casados sob o
regime de comunhdo universal de bens, em 27.03.1993, conforme escritura publica de pacto
antenupcial registrada sob o n® 16.355, do livro n°® 03-D, do Servigo de Registro de Imdveis da

. - Comarca de Capanema-PR, ele do comércio, portador da C.I. n° 4.022.296-0-PR e do CPF n°
: 345.940.949-53, ela do comércio, portadora da C.1. n° 3.968.695-3-FPR € 10 CPF 0" 533.138.249+

49, residentes e domiciliados na cidade de Capanema-PR, por for¢a do ato administrativo quc
declarou de utilidade publica o imével objeto da presente matricula, através do Decreto
Municipal n°® 719, de 03 de maio de 2013, pelo prego de R$ 70.000,00 (setenta mil reais), ndo
havendo condigBes especiais. CCIR-2006/2009:- n° 722.200.006.246-2. ITR-2008/2012:- n°

\ SFGUF NO VERSO -———/

_

LE6
ol EInojEN

L

A

(= |

\ 3\ Mov. 2 5/
K:v\, 4//"‘:(/

400 00
\\/A)«Jgf,

.
2 A
/R \o \
[ [Rs._4 \

8]

Inserido ao protocolo 16.201.333-5 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 11/11/2019 10:47.
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/-— Continuagéo

3.894.333-6, conforme Certidiio Negativa de Débitos Relativos ao Imposto sobre a Propriedade
Territorial Rural n° 6CAS5.32D0.44E2.58D7. Certidio Negativa Municipal:- Emitida em
17.05.2013. DOI:- Emitida por esta Serventia de Justica. FUNREJUS:- Isento. C.: R$ 607,99

(4.312,00 VRCs). O referido € v dou fé. Ampére, 13 de junho de 2013. Angelo Poloni,
Registrador Designado.-* S

R-3-937:- PROT. 2.348 de 18.03.2014.- DOACAQ:- Nos termos da Escritura Piblica de
Doag#io com Encargos, lavrada em 18 de margo de 2014, no Tabelionato de Notas de Santo
Antdnio do Sudoeste-PR, as folhas 150/151, do livro n® 75-N, o imével objeto da presente
matricula foi doado a0 ESTADO DO PARANA, pessoa juridica, com sede na Praga Nossa
Senhora da Salete, s/n°, Centro Civico, na cidade de Curitiba-PR, inscrito no CNPJ sob o n°
176.416.940/0001-28, no ato representado por seu procurador substabelecido Joceandro Tonial,

brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da C.1. n° 6.075.879-4-PR e do CPF n° 017.059.609-
52, residente ¢ domiciliado na Rua Ibipord, n® 913, centro, na cidade de Pato Branco-PR,
conforme procuragio de folhas 195/196, do livro 763-P, do Tabelionato de Notas de Santa
Quitéria, Curitiba-PR e substabelecimento de folhas 097/098, do livro 38-S, do Tabelionato de
Notas de Santa Quitéria, Curitiba-PR, pelo doador MUNICIPIO DE PINHAL DE SAO BENTO,
pessoa juridica, com sede na Avenida S#o Roque, n° 178, centro, na cidade de Pinhal de Séo
Bento-PR, inscrito no CNPJ sob o n° 95.590.832/0001-11, no ato representado pelo prefeito
municipal em exercicio Argeu Antdnio Geittenes, brasileiro, divorciado, contador, portador da
CL n° 4.518761-6-PR e do CPF n° 616.411.119-68, residente e domiciliado na Avenida
Marciano de S4, s/n°, centro, na cidade de Pinhal de Sdo Bento-PR, autorizado pela Lei
Municipal n° 407/2013, tendo sido atribuide ao imével o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
CONDICOES:- Doagiio com o encargo descrito na Lei n° 407/2013, ou seja, 0 imével doado
sera utilizado pelo donatdrio para a construcéio de um Colégio Estadual no Municipio de
Pinhal de Sio Bento-PR, ITCMD:- Imune de recolhimento conforme Despacho ITCMD n°
004/2014, expedido pela 14* DRE da Agéncia da Receita Estadual de Francisco Beltrdo-PR.
Certidéio Negativa Municipal:- Emitida em 11.02.2014. Certiddo Negativa de Débitos Tributarios
e de Divida Ativa Estadual:- Emitida em 04.02.2014. Certidio Conjunta Negativa de Débitos
Relativos aos Tributos Federais e 4 Divida Ativa da Unifo:- Emitida em 04.02.2014. Certificado
de Regularidade do FGTS:- Emitido em 18.03.2014. Certidio Negativa de Débitos Relativos s
Contribuigdes Previdenciarias ¢ as de Terceiros:- Emitida em 23.01.2014. Certiddes Positivas de
Feitos Ajuizados da Justica Estadual das Comarcas de Santo Antonio do Sudoeste ¢ Ampére-PR -
Emitidas em 19.03.2014 ¢ 21.02.2014. Certido Negativa de Feitos Ajuizados da Justiga Federal:-
Emitida em 19.03.2014. Certiddo Negativa da Justica do Trabalho:- Emitida em 20.03.2014.
DOL- Emitida por esta Serventia de Justica. FUNREJUS:- R$ 60,00 recolhido através do
Tabelionato da Escritura. Selo Digital n® TWziO.D4NBt.JvRng, Controle: zpL6t.0OZto. C.: RS
676,98 (4.312,00 VRCs). O referido € u f6. Ampére, 26 de margo de 2014. Nazareno
Danieli, Escrevente Substituto.-***

COMARCA DE AMPER! NA
SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS

AUTENTICAGAO

e oreraeIAA,
Certifico que a presente fotocopia confere nesta data com a P i e,
Matricula e Registro original arquivado neste Oficio e produz efeito ;?.i»f"% “ A8 LE j;w:f‘}‘?\t
de Certidao de Inteiro Teor nos termos do Art. 19 § 1° da lei 6.015 ,/ _,’f&‘w.* UL:.{\'
de 31/12/1973. RN o . Ky,
A?TIpBrB-PR,ZOUcHla ad Oty — )’2' lﬁ"nge‘g PO!O“’ 0
yZ 4 b CPF 026.846.328-87
R LA/ REGISTRADOR DESHINADO

Vehiz SUbstitut ’4\\

Funarpen - Lei 13.228 de 18/07/2001 - Sélo Digital N°
TWzIO.D4NBt.JVRng, Controle:zpL6t.OZto - Autenticidade do selo
Cm http://funarpen.com.br
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Inserido ao protocolo 16.201.333-5 por: Rafaela Elisa Bauml Dorigo em: 11/11/2019 10:47.
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INFORMACAO N° 1378/2021

[Informo que o Projeto de Lei n® 540/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagéo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '
ELETRONICA

¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 14:30, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1378 e o
codigo CRC 1E6A3B5D3F5D5ED
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DESPACHO - DL N° 789/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 10:17, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 789 e o
codigo CRC 1A6B3A5A3D5B5FF
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